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Fürdőváros.
Elnéztük múlt vasárnap Pécs 

jnajd másfélezer kirándulóját, 
amint jókedvvel fürdőtek a 
Duna mar hideggé vált hul
lámaiban. Csengő hangulattól 
visszhangoztak az elöregedett 
fűzfák és messze hangzott 
a fúvós zenekar lármája.

Néztük őket átkeléskor oda 
is. vissza is, láttuk őket cso
portosan és egyenként Mohács 
város utcain csatangolni és 
megállapíthattuk, hogy mi
csoda élénkséget, pezsgő éle
ket jelenthet egy ilyen kis 
városnak, mint Mohács csak 
ezernyi idegen jelenléte is.

Gondolataink kézben, vala
honnan, agyunk egy kis zu
pából. amely valaha a vágyak 
és remények birodalma volt, 
nia azonban csan lomtár, ki
pattant egy szilánk ábrándkép 
formában és elképzeltük Mo
hácsot mint fürdővárost.

A várost szépen Ívelő hid 
köti össze a lombosján'- -<s_ 
szigettel. Az Osztás An 
fai megifjultan bólongatnak a 
kozzéjük épített villasorra. 
Vidám, jópénzű, jóltáplált 
idegenek sütkéreznek a Duna- 
part gyönyörű homokstrand
ján, asszonykacaj, gyerekzsi
vaj, hullámcsillogás veri fel 
a kánikula egyébként fullasz- 
to. almos csendjét.

A városban élénk forgalom, 
az üzletek tele vevőkkel, az 
iparosok elégedetten hörpin- 
ük le a délelőtti korsó sört 
ás a korzo idegen szép asz- 
szonyok, lányok csapatától 
tarkállik . . .

Abrándkép ?... Lehet, hogy 
Ma csak az, de miért ne le
hetne valóság a jövőben ? Ha 
igv a nyár unalmas délután
jain a messze jövőben ködlő 
dolgokon elkalandozik gátat 
nem ismerő képzeletünk, va
lahogyan nem találjuk oly 
‘ehetetlennek az egészet

A Dunántúl dombos vidé
kén nem találunk hamarosan 
j°bb. szebb fürdőhelyet Mo
hácsnál Balaton után.

Miért ne lehetne komolyan 
gondolni erre és foglalkozni 
ilyen tervekkel ?

Mohács fekvése, természeti 
szépsége önként kínálkozik 
alkalmas terepnek egy nya
ralóhely kiépítésére, hiszen 
lám a pécsiek igy is felkeres

Szombaton ünnepélyes keretek közölt szentelték 
meg a Selyemszövöde zászlaját. 

„Istenben bízva dolgozz!“
Egy gyár munkássága zászlót 

szentelt. A gyár mindössze 85 
munkásnőt foglalkoztat, ami oly 
elenyésző szám, hogy éppen csak 
gyárnak engedi nevezni a telepet. 
Kis esemény lenne az egész, ren
des időkben. Olt húzódna meg 
valahol a hírek között pár sor
ban elintézve, ez is csak azért 
lenne megemlítve, nehogy azt 
higyjék, hogy erről a szí kész
tőség nem tudott.

Ma azonban nem tudjuk ezt 
az ügyet, amely tulajdonképen 
tényleg csak a munkásság és a 
gyár belső ügye vo’na, pár sor
ral elintézni. Ma, amikor a bal
oldali sajtó Budapest utcáin győ
zelmet ordít, amikor arról van 
szó, hogy ma, vagy holnap is
mét itt látjuk az ország határai 
között Marx eszméinek vezéreit, 
akiket nemrégen még a nemzeti 
felháborodás haragja űzött ki az 
országból, ma nem iehet pár sor
ban elintézni azt, hogy egy gyár 
munkássága megszentelt zászló 
alatt «Istenben bízva dolgozz!* 
jelige alatt akarja munkásjóléti 
intézményét megalapítani és jö
vőjét megszilárdítani.

A keresztény eszmének ott kell 
élnie a legkisebb gyári munkás 
szivében, a keresztény erkölcs
nek és a nemzeti érzésnek kell 
uralkodnia mindazokon a helye
ken, ahol eddig a nemzetköziség 
vallástalansága, hazafiatlansága 
székelt, ha azt akarjuk, hogy ez 
az ország keresztény és nemzeti 
legyen. Ezekkel a gondolatokkal 
agyunkban mentünk el a Mo
hácsi Selyemszövöde szombati 
zászlószentelési ünnepélyére s 
örömmel láttuk, hogy ezt érez
hette át az a nagyszámú közön
ség, amely ott megjelent és ez
zel is jelezte érzelmi közösségét 
a munkássággal.

Délelőtt
11 órakor a Selyemszövöde föld
szinti nagy munkatermét majd 
egészen megtöltötte a közönség. 

ték, pedig éppen rendszerte- 
lenoégünk. ügyetlenségünk 
miatt bizonyára ép eleget 
bosszankodhattak.

Az ilyen kirándulások rend
szeresítésén kellene talán kez
deni, a többit aztán meghozná 
lassan a jövő.

Ott láttuk Mohács hivatalos veze
tőségének képviselőit úgy, mint 
a társadalmi élet számos kiváló
ságát. Valamivei későbben érke
zett dr. Frey János c. apát, plé
bános, aki a felállított emelvényre 
ment és lendületes beszéddel ve
zette be a zászlószentelést.

— Nemrégiben — mondotta — 
még ki volt pusztítva ez a he
lyiség. Kor Srak voltak a falak s 
ma a munkás kezek ismét ide va
rázsolták a gépeket és az azokat 
hajtó kerekeket. A munka és a 
munkás kezek diadala ez. Meg 
kell becsülni ezt kétszeresen. 
Először a munkáért, azután pe
dig azért, hogy a kereszténység 
jegyében akarják tovább építeni 
a munkát. Ne is válasszák el soha 
a gyár munkásai a kettőt, ne fe
ledkezzenek meg vallásukról.

Ezután megáldotta a gyönyörű 
kék brokát selyem zászlót, ame
lyet egy nagy csokorba kötött 
nemzetiszinű szallag ékesített, 
majd megkezdődött a zászlósze
gek beverése, amelyből a gyár 
vezetősége és Mohács előkelő
sége nagy számban vette ki 
részét.

Délután
4 órakor ünnepélyesen az uj 
zászló alatt vonult fel a gyár 
munkássága az Iparoskörbe, ahol 
nagyszabású tombola vette kez
detét. Ötezer koronáért adták a 
jegyeket, amelyekkel egész ruhára 
való selymeket s más gyönyörű 
dolgokat lehetett nyerni s ezért 
oly sikere volt, amilyen Mohá
cson tombolának régen nem volt.

Este
kissé elkésve, 9 óra felé kezdő
dött a műkedvelő előadás. A 
munkáslányokból alakított alkalmi 
dalárda a közönséggel együtt a 
magyar Hiszekegyet énekelte el, 
azután egy kis népszínművet ad
tak elő, amelyben különösen Füh- 
rer Ferenc, ifj. Pataki József és 
Frech Józsefné alakítottak szépen, 

de sikerültek voltak: Gaál Sándor. 
Fleréb Ró. a, Dettkó Károly, Hor
váth Anna és Szekeres Erzsiké 
is. Führer székely nótákat éne
kelt a következő számban a tőle 
megszokott sikerrel. Dettkó kitü
nően előadott monológja követ
kezett, majd Békeffy egy kis tré
fája: «A feleségem nyaral* címen, 
amelyet Führer Ferenc és Rió Ma- 

| riska adtak elő hatalmas tapsot 
i nyerve jutalmul kiváló előadásu

kért. Szőke Szakái!: Vonósnégyes 
darabja kitűnő alkalmat adott az 
alkalmi műkedvelő gárdának tu
dása bemutatására. Grein Ferenc, 
Szekeres Erzsiké, Gaál Erzsiké, 
Herger Mariska, Ébert Vilmos, 

j Dettkó Károly, Herrmann István, 
de különösen a nagy tehetséget 
sejtető ifj. Pataki József igazán 
elsőrendű munkát mutattak be, 
bizonyítva, hogy műkedvelő elő
adáson néha jobban lehet elszó
rakozni, mintha valaki hivatásos 
kabaréra megy el!

A Hymnusz eléneklése után a 
tánc istennője vette át birodal
mát és uralkodott egészen haj
nalig. horvát Misi győzte szépen 
a talpalávalókat és örülünk, hogy 
egyedül maradt s igy néha a 
Körben is hallhatjuk elsőrendű 
muzsikáját. Petrovics Dezső, a 
darabok rendezője régi ismerős, 
akiről már alig tudunk uj dicsé
retet mondani.

A zászlószentelési ünnepély 
azt hisszük soká kedves emléke 
marad úgy a közönségnek, mint 
a gyár munkásainak.

Varga Zsigmond 
temetése.

Mint már múlt számunkban is 
jeleztük a tragikus-gyorsan el
hunyt Varga Zsigmond refor
mátus lelkész temetése pénteken, 
f. hó 14-én volt. A temetésen — 
melyhez hasonlót, keveset lehetett 
még Mohácson látni — nem csak 
a hivatalos világ — Fischer Béla 
Baranya vármegye alispánjának 
vezetésével, a református hívek, 
a mohácsi társadalmi egyesületek 
küldöttségei, a Keresztény Városi 
Párt vezetősége, a római katho
likus egyház vett részt, hanem 
ott láttuk a város minden társa
dalmi rétegéből az őszinte gyá
szoló közönség apraját, nagyiát.

Pont 5 órakor vitték át a meg
boldogult hült tetemeit a refor
mátus parochiából a templomba, 
a bekötött szivü harangok gyá
szos búgása közepett, ahol a 90. 
zsoltár eléneklése után Nyáry Pál 
egyházmegyei főjegyzői Pécsről, 
búcsúztatta el a református egy-
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ház nagy halottját. Utána a refor- : 
mátus dalárda ajkiról Pál La os ■ 
tanító vezetésével, a Mért oly \ 
borús című gyászdal komor hang- j 
jai zengtek föl, majd Rúzsás Lajos 
siklósi lelkész imája, a dalárda 
és a gyászoló közönség újbóli 
éneke után megindult a gyász
menet gyász zsoltárok hangjai 
mellett a református temetőbe. 
A környékbeli egyházak papjai 
közül a fentieken kívül részt vett 
a menetben Ádám Imre kölkedi, 
Szendrcy Gyula babarci refor- I 
mátus és Vértess Zoltán magyar- I 
bólyi evangélikus lelkész is.

A sírnál Ádám Imre beszélt és ' 
imádkozott, kívüle Pápai János I 
tanító, Balázs István a hitközség 
és presbitériém nevében dr. Frey 
János apátplébános a Keresztény 
Városi l’árt elnöke a Keresztény ' 
Városi Párttól búcsúztatta Varga 
Zsigmondot. A dalárda éneke és I 
Szendrey Gyula bezáró áldása 
után pedig átadták nagytiszteletű 
Varga Zsigmondot annak az anya
földnek, melyről ő annyiszor hir
dette: Porból lettünk és porrá 
leszünk.!

A mohácsi református hitköz
ség nagyon szeretett papja em
lékét azzal is megbecsülni kívánja, 
hogy az itt maradt családjáról 
gondoskodik. Mert mig a törvény 
arra kötelezi a hitközséget, hogy 
az özvegyet egy esztendeig a 
stallumok élvezetében meg kell 
hagyni, addig a reformátusok úgy 
kívánják biztosítani özv. Varga 
Zsigmondné szomorú özvegyi 
életét, hogy ameddig a viszonyok | 
csak engedik, addig őt hagyják 
meg a jövedelmek élvezetében az
zal a kötelezettséggel, hogy abból 
egy káplánt kell neki eltartani, 
aki a vallási funkciókat végzi.

A református egyház kedves 
halottja emlékének — úgy hisszük 
mi is — ezzel teszi a legszebbet 
és legmegnyugtatóbbat.

Mohács problémái.
Vannak-e problémák? — Az aktuális kérdések.
Az ut felfelé. — Mohács jövendő képe. — A jubi

leumi

Az alispán Mohácson.
1 )r. Fis eh e r Béla Bara- 

nyatárniegye alispánja vasár
nap Mohácsra érkezett, hogy 
szabadságidejét dr H ecke n- \ 
berger Kunrad plébános 
szőllejében töltse cl Az alispán 
két h é t ig marad Mohácson. |

A Duna felett sejtelmesen ül 
a nyárutó csendje. A sziget felett 
az öreg füzesek hallgatagon bó- 
longatnak. A porond felől nagy 
porfelleget húz maga után a szél. 
A parton a szekerek százai meg
rakodva várnak s a komp lassú 
méltósággal ivei át a vizen. A 
homokban tunyán heverve a für- 
dözők raja sütteti veresre magát.

A csend, a por, a hallgatag 
füzesek, a tunya heverők, meg
rakott szekerek az áthúzó hajó 
felett hirtelen egy kis pont jele
nik meg. Méltóságteljesen nézi 
a lenn levőket. S aztán maga alá 
kapva a szárnyait, hirtelen fel
szökken a fellegek közé és mind 
magasabbra szállva eltűnik a 
halvány fehér kárpitok között, 
amelyek elfüggönyzik az ég egy 
részét. Hogy azután hirtelen meg
torpanva szányaszegetten hulljon 
a vízre.

— Réti sas — mondja valaki. ' 
Lelőtte valaki.

— Turul — sejti egy másik, ; 
akinek csónakján is ez a név 
látszik.

Pedig se nem réti sas, se nem 
turul, hanem Mohács képe volt 
ez a madár. Hirtelen fellángoló 
nagy akarások, gyorsan kialvó 
tüzek, felhőkbe törő elgondolások 
és földre zuhanó lelkek városa.

♦
Már az Anjouak idejében sza

badalmas város volt Mohács. 
Egész Baranya kikötője, melynek 
falai gyakorta látták a koronás 
királyt falai között, mig II. Lajos 
király itt lelte halálát a mohácsi 
síkon. Azután püspöki város. 
Pompás kastélyában évente üd
vözölhette a pécsi püspököt. Ma: 
az építészeti remekműről hullik 
a vakolat és azok a parkettás 
szobák, amelyekben a koronás 
uralkodókat üdvözölte Radonay, 
Nesselrod kopottan emlékeznek 
vissza a régi szép időkre és 
mennyezetű ön néha már be
csurog az eső. Az évszázados 
per elvitte a püspököket is . .. 
1840 ben szabadalmas város Mo-

esztendó,

hács és 1868-ban önként fejlődik 
vissza nagyközséggé!

S vájjon nincsenek-e ma is 
sokan, akik már ismét szeretnék, 
ha a fiatal város csak nagy
község volna ? . ,.

*
Probléma a lelkek konstruk

ciója. Probléma a múlt és prob
léma a jövő. Mert mindenki tisz
tában van azzal, hogy az ősök 
nyomdokain nem lehet haladni. 
Valamit tenni kell, ami kiemeli a 
várost a mai keretei közül és egy 
olyan helységet teremt belőle, 
amire büszkén mutathat minden 
polgár. De hogyan ? Mecénások 
nincsenek. Azok a királyok, akik 
valaha Mohácsra sokat gondol
tak, elmúltak. Azok a püspökök, 
akik Mohácson palotákat és tem
plomokat építettek, csendesen 
pihennek a pécsi dóm kriptájá
ban. Azok a földesurak, akik 
idegravitáltak, már régen lemond
tak olyan gondolatokról, hogy 
ide a Dunapartra építsenek pa
lotát, vagy egyszerű nyaralót 
maguknak. Mecénások már nincse
nek, naggyá csak maga a város 
polgársága teheti Mohács városát.

Szép álom a Duna partján 
Mohács. De még szebb valóság 
lesz a jövő Mohácsa. Soha ak
tuálisabb kérdés a még nem volt, 
mint ma. És soha kedvezőbb 
alkalom nem kínálkozott, mint 
épen most a jubileum alkalmával 
és Trianon után. Jövőrej.az egész 
ország idefigyel majd a Csele 
partjára. Ide a törökdomb felé, 
ahol egy ország négyszáz éves 
sirdombja domborul, amelyből 
150 éves rabságból, a halál néma 
öleléséből feltámadt mégis csak 
a magyar. Ezen a sikon törött 
le 1526-ban a magyar zászló. És 
1687-ben innen indultak el Károly 
főherceg csapatai, hogy a leg- 
utolcó csapást mérjék Baranyá
ban a törökre ...

A nagy sirdomb a Csele mel
lett és a törökdombon a feltá
madás jelképe. A 10 ezer magyar

----------------- —r augusztus jj 

vitéz porladó csontja olv»„ 
giaforrás, amelyből erőt0*' 
hetünk ahoz a nehéz uth nieril- 
mostani tespedő helJ?-*’,^ 
felfelé visz. e,yze,unkbő]

«

A célnak mindig eev , l 
lenni. Es ezzel ébredjen \keli 
nagy. Mohács kifejlesztése 
várossá. e n,lnU

És csak a kezdet |esz neh
Mert az alap megvan . 

Gazdag föld. Jó vízi ut Ter? 
kény gazdasági körzet és |Z 
ran fenséges történelmi

Ezt mind munkába kell 'sí
tanunk. Hadd agitáljanak h J 
beszéljenek, hadd irányítsák h 
a figyelmet. Ha Amerika í 
tudja tenni a csodát, hon- , 
vadonban pár rövid év alatt 
ragzó város emelkedik a senti 
bol, akkor mi is megtehetjük 
Csak akarnunk kell. *

Első sorban tehát a műit be 
széljen.

A két sirhalom. Az egyik ott 
a török dombon, a másik Csele 
partján.

A jubileumot ki keli használ 
I nunk. Legyen itt az egész ország 

Mutassuk meg neki sebeinket 
Lássák, hogy Mohács nem ma
radhat igy, ahogy van. Mohács- 

j nak fejlődnie kell, hogy mindenki 
büszkén tekinthessen arra a vá
rosra, ahol sírjai domborulnak 
az ország legjobbjainak és vezető 
embereinek.

1908 bán Mohács küldöttséget 
menesztett Kossuth Ferenchez, 
az akkori kereskedelmi miniszter
hez. Azt hiszem senki pregnán
sabban nem fejezte ki a mohá
csiak szive óhaját, mint a válasz, 
amelyet ő adott. És ma mondása 
aktuálisabb mint volt bármikor.

— Va'óban poetikus, de egy
szersmind gyakorlati eszme volna, 
ha Mohácsból, nemzetünk nagy 
temetőjéből virágzó iparral és 
kereskedelemmel biró várost al- 

2ik, amelyre büszkén 
mutogathatnánk a külföld előtt 
— mondotta.

*

Valóban poetikus gondolat. De 
csak akkor lesz igazán poetikus 
ha megvalósul.

Hogy miként valósíthatjuk meg, 
arra mutat rá ez a cikksorozat

Dr. Tbír Lástló

Az olvasás művészete.
Irta: KOZÁRY GYÖRGY

III.
Az olvasni való kiválasztása 

után még egy fontos tényezőre 
van szükségünk, még pedig arra, 
hogy megtanuljunk jói olvasni. 
Mert nem elég az olvasáshoz az, 
hogy jó műveket olvassunk, ha
nem szükséges az is, hogy tud
juk, hogy hogyan olvassunk. 
Sokszor halljuk, hogy egyesek 
azzal kérkednek, hogy mily gyor
san olvasnak el müveket. Nos, 
hát én azt hiszem, hogy aki na
gy011 gyorsan olvas, az nagyon 
gyorsan felejt is, vagy legfeljebb 
a mű meséjét jegyzi meg magá
nak, ezért pedig nem érdemes 
olvasni. Ismételten megjegyzem, 
hogy egy mű sohasem csak a 
meséje kedvéért íródik. A műben 
mindig lélek lakozik. A mű lelke 
az, amire az iró meséjével és a 

mese szövevényével az olvasót 
meg akarja tanítani. Ennek az el
sajátítása a gyöngye az olvasás
nak. Tehát akkor, amikor egy 
művet olvasok, a főfigyelemnek 
nem a leíráson, nem a párbeszé
deken kell lennie, hanem azon, 
hogy elsajátítsam s magamban 
életrekeltsem azt a szellemet, mely 
a művet áthatja. Ha tehát abban 
a regényben, vagy elbeszélésben 
olyan részletekre bukkanok, me
lyek nem tartoznak szorosan a 
mű meséjéhez, azokat nem ha
gyom figyelmen kívül, sőt inkább 
fokozottabb figyelemmel olvasom 
el, mert rendesen azokban a rész
letekben rakja le az iró azt, amire 
tulajdonképen megtanítani akar. 
Még ha hosszúak is, vagy mély 
értelműek is azok a részletek, ak
kor sem hagyom figyelmen kí
vül, hanem inkább újra meg újra 
átolvasom, átgondolom, áteimél- 
kedem, hogy igy megértsem azok 
szellemét. Természetesen érdekel

het a mű meséje is, csak ne le
gyen a mese az olvasásnak a 
célja. A mese csak kerete az iró 
eszméjének. Az iró is úgy tesz 
olvasójával, mint az édesanya 
gyermekével. Játékot ad neki s 
mialatt játszik, megtanítja sok 
minden szépre. így az író is, 
mialatt a mesével gyönyörködtet, 
az eszmét is az olvasó leikébe 
lopja.

Ha a művet elolvastuk, még 
nem fejeztünk be mindent. Szük
séges, hogy mégegyszer átgon 
dőljük, hogy mi volt a mű célja, 
mit akart az iró elérni azzal a 
művel és hogy megjegyezzük azt, 
ámít abból a műből tanulni le
het. Az ember azonban hamar 
felejt. Ezért helyesen cseleksze
nek azok, akik a mű jó gondo
latait maguknak följegyzik, hogy 
igy azok állandóan kéznél legye
nek akkor, amikor esetleg annak 
hasznát vehetik.

Ha egy művet a leírtak értel-

j mében választunk ki és olvasunk 
el, akkor abból sok haszon háram
lik ránk, mert amellett, hogy > 

’ művét élvezzük, többé-kévésbbé 
| megismerjük az iró egyéniségét, 
i jellemét, megtanulunk a műbő. 

sok szép eszmét, sőt fejlesztjük, 
tökéletesítjük stílusunkat is. Ezek 
az írónak a céljai a kiadott művel.

Az olvasás vágy és olvasni tu- 
• dás mindig a kultúrának a fok

mérője. Mi magyarok még na- 
I gyón visszamaradottak vagyunk 

ezen a téren, csupán az elmúl 
2—3 évtized tud valami haladas- 
fölmutatni. A mi népünk mo> 
kezdi még csak megérteni, hogy 
a könyv nem luxuscikk, hanem 
szükséglet. Hogyha majd 3Z o 
vasás terén is teljes megedes 
mutat a magyar nép, akkor ma) 

i remélhetjük, hogy a sok mindé 
tői megfosztott Csonka-Magy3 
ország legalább kultúrában m 
gas színvonalra emelkedik.

i (Vége.)
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4 r/c'/ lantos krónikás is az- 
jal kezdte énekét: Emlékezzünk 
ri'jiekról! Igen, emlékezzünk ró
luk. mert a múlt a példa, a múlt 
i biztos, a bizalom a jövőre nézve. 

1921- augusztus 26-a n három 
isztendós bús, keserves rabság
ból szabadult fel Mohács, hogy 
t szenvedésben megedződve és a 
világháború vérzivatarában meg
tisztulva s önmagába szállva egy 
szebb magyar jövő munkájában 
ÍS áldásában részesüljön.

És az idei augusztus 26-án ne 
tzt nézzük, hogy ez a várakozá
sunk hogyan teljesedett be, ha
nem csak emlékezzünk ! Emlékez
zünk bízó szivünkre, hivő lel- \ 
hűnkre, emlékezzünk az örömeink
re a szent akarásunkra, a köny
veinkre, amelyekkel a dicső ma
gyar katonákat vártuk.
'Emlékezzünk ezekre és ahogy 

ekkor egy kívánság és egy akarat 
töltötte be minden jó magyarnak 
e szivet, úgy most is töltse el a 
lelkünket a rabságból való felsza
badulás ihiete és dolgozzunk azért 
egy, ahogy azt 1921. augusz
tus 26-án elképzeltük és elhatá
roztuk.

- A felszabadulás évfordulója. 
A tanács felkéri a város közön
ségét, hogy a felszabadulás év
fordulója napján, f. hó 2ó-án 
örömteljes megemlékezésül házal
ta) lobogózzák fel. Egyben érte
síti, hogy ezen napon a templo
mokban hálaadó istentiszteletet 
mondanak, amelyek időpontját az ; 
egyes felekezetek a város közön
ségével közük.

Cseh Ivánék merénylete a 
színészet és a közönség ellen.

Cseh Iván nagy garral és furcsa 
önérzettel beharangozott >bucsu- 
estélye* megesett szombaton este 
» színkörben. Eltekintve attól, 
hogy nagyon értelmetlen volt 
Asszonyi társulata eme kar
zati tehetségű, elcsapott komi
kusának bucsuestélyes művésszé 
előléptetni magát akkor, amikor a 
mohácsi közönség hidegen és bán
tó közönnyel ment el úgy az ope
rett, mint a drámai társulat bucsu- 
tstélyei mellett, ezt még mindig 
valamennyire meg tudta volna bo- 
csájtani — ha nem is mi, de leg
alább az a közönség, amely oly 
példás szervezettséggel vonult 
fel a szombati kabaréra, ha Cseh 
hánék valami olyast produkálnak, 
ami legalább a főhős, Cseh Iván 
"ivójának megfe’el. Hogy ennyi 
kevéske sem volt, azt legjobban 
’ pisszegések, fütyülések s a 
számok aiatti kivonulások tömege 
bizonyít legjobban, melyet fő- 
^ptn a törzsközönség követett 
*1 anélkül, hogy azért ez a >mü- 
'észtársaságot« a legkevésbé is 
Ugatta volna (Úgy látszik nagyon 
Megszokták a füttyöt s egyebe
ket) Különben is nem csoda ez, 
hiszen isn.eri a mchácsi közön
ig a csehiváni, művészetet s ta- 
”n valami halvány jellemzést ad- 

vink a társairól is, ha azt mond

juk, hogy ezek fölött Cseh Iván 
minden komédiáskodása is Eifel- 
torony magasságban áll Műsor- 
bán, előadásban, játékban, rende- 
zésben csehül állt az egész szín
ház, s Mohács színházlátogató 
közönségének egy bizonyos ré
sze, különösen azok, akik az 
egész színi szezon alatt a távo’- 
létükkel, ez estén pedig az első 
sorokban tündököltek, láthatja 
azt, hogy a magyar színművészet 
apostolait még akkor sem szabad 
felemás Cseh Ivánokba keresni, 
ha mindjárt sekélyes élvezetekre s 
egyebekre is kiváncsi. A színészet 
és a mohácsi közönség ellen eme 
szemérmetlen és fittyethányó me
rényletre felhívjuk Mohács közön
ségének figyelmét, nehogy még- 
egyszer megtörténjék az, hogy a 
közönség köréből rekrutálódott 
rendezőknek kelljen legjobban 
szégyelniök a protezsáltjukat. Az 
előadás közönségének 5 száza
léka keresztény volt. . .

— Tanitóválasztások. A mo 
bácsi rém kath. hitközségi kép
viselőtestület f. hó 19 én tartott 
ülésen a megüresedett szőllőhegyi 
tanítói allasra egyhangúlag Müller 
Maria sok éven át volt helyettes 
tanítónőt választotta nteg. Ugyan
ezen ülésen a külvárosi iskolához 
Steidl Márta és a belvárosi isko- I 
lahoz pedig Kémény Maria okle
veles tanítónőket választottak nteg 
helyettesül utódlási joggal, mely
nek értelmében, ha ellenük egyéb
ként kifogás nem esik, akkor az 
ailás inegüresedesével őket vá
lasztja meg automatikusan a hit 
község.

— Halálozás. F. hó 18-án te
mettek Nénietbóiyon nagy részvet 
meileit Körbei Karoly nyug. Mon- 
tenucvo uradalmi tisztviselőt. A 
82 eves kort élért öreg urat a 
puritán jelleme es becsülete által 
nagy szeretetnek örvendett. Az 
elhunytban Schippert János né- 
metbólyi főjegyző az apósát gyá
szolja.

— Helyreigazítás. Felkéret
tünk annak a közlesére, hogy 
Köpf Gusztáv külvárosi tanító 
nem segedkantor volt nyugalomba 
vonulása előtt, hanem kántor.

— A polgári iskola köréből.
A mohácsi rn. kir. állami polgári 
fiú- és leányiskolában a magán
vizsgálatok idejéül augusztus hó 
28—29-ike jelöltetett ki; augusz
tus 31-én javító- és felvételi vizs
galatok Szeptember 1 én és 2-án 
lesznek a pótbeiratások ; szeptem
ber 3 án lesz az ünnepélyes Veni 
Sancte es a tanév megnyitása. 
Ezen a napon a róni. kath. es 
izr. növendékek pont 3/49 órakor 
gyülekezzenek az iskolában A 
ref. es gör. kel. növendékek ezen 
istentiszteletét a hitoktató urak 
határozzák meg. A rendes elő
adások eszerint szeptember 4-én 
kezdődnek. Kérjük a k. szülőket, 
hogy rajz és Íróeszközök bevásár
lását csak a szaktanárok útba
igazítsa után eszközöljék, nehogy 
felesleges költségeket okozzanak 
maguknak. Az igazgatóság.

— A Mohácsi Iparosok Ol
vasóköre közgyűlésé, miután a 
múlt vasarnap a tagok érthetetlen 
közönye miatt határozatképtelen I 
volt, ma vasarnap délelőtt fél 11 
órakor lesz megtartva. Az elnök
ség kéri a tagokat, hogy minél 
teljesebb számban jelenjenek meg, 
meit hiszen az egyesület életébe 
vágó dolgokról kell határozni.

— A Dunavidék körül. Lap- j 
társunk a múlt héten műhely át
alakítás miatt nem jelent meg 
Mi nem keressük az. okokat, ame
lyek ezt a sajtó eletében még 
soha nem hallott okot felszínre 
hozták, de tény az, hogy Rátkay 
fogsága nem volt ok. Rátkay ugy- 
látszik annak dacára, hogy na
gyon szeretné ezt elhitetni a vi
lággal — nem nélkülözhetetlen a 
Dunavidéknél, mert Bálint Pista 
egészen takaros szamot adott ki 
az azelőtt való heten. Az érde
kes ebben az, hogy éppen egy 
lapszámmal előbb dorongoké le 
Ratkay Bálintot (ő még soha sen
kivel sokáig jó viszonyban nem 
volt) és egy héttel később a lap 
vezetősége mégis alkalmásnak ta
lálta Bálintot arra, hogy Rátkayt 
helyettesítse Sót aztán jött a java. 
Ratkay buzgó szeretetében a lap 
iránt a fogházból is küldött kéz
iratot, de Bálint Pista nem volt 
hajlandó Rátkayval együtt dol
gozni s kereken kijelentette, hogy 
a kéziratokat nem fogadja el s 
azokat Rátkay lakására küldte. 
Erre valaki megjegyezte, hogy 
hátha megharagszik ezert Rátkay, 
mire Beck dr. csendesen megje
gyezte, hogy — legfeljebb kilép 
a laptól, más baj nem történhetik. 
Ha valakit meglepne ez a kijelen
tés, vagy kételkedne valóságában, 
az csak azt jelentene, hogy nem 
ismeri a Ratkay viszonyát felelős 
szerkesztőjéhez Mi, akik a leg
élesebb ellentétben vagy unk Beck 
dr. ral, annyira soha sem voltunk 
vele szemben elfogultak, hogy fel 
ne tételezzük róla, hogy úri ízlése 
néha undorral gondol vissza arra 
az időre, amikor Ratkay lebuj- 
nangon irt róla és a mohácsi po
litikai harcokba olyan Ízléstelen, 
durva hangot vitt bele, amilyen 
itt azelőtt sohasem volt Beck dr.- 
nak néha mégis eszébe jut az az 
idő, amikor Rátkay még legsze
mélyesebb ügyeit is a nyilvános
ság elé vitte es olyan hangon tár
gyalta, amit mi például sohasem 
hasznultunk vele szemben. És 
amikor ezek az idők eszébe jut
nak, mi elhisszük, hogy jobb sze
retné, ha nem Ratkay csinálná a 
Dunavidéket Végül azonban csen
desen megjegyezzük, hogy meg
vagyunk győződve még ezek után 
is, hogy Ratkay e Bálint Pista ál
tal ramért dezavuálas után is to
vább fogja a Dunavidéket szer
keszteni. Egyet nyel — Istenem, 
mennyit lenyelt ő már 1 — es 
minden el lesz felejtve Szerkeszt 
tovább, mert neki szerkeszteni 
kell. Ha havi 1 mm. búzáért is,
— ami ma alig 330 ezer koroná- I 
nak felel meg — de csinálja Sőt í
— és ezt ajánljuk a Dobozgyar 
vezetőségének figyelmébe — ha 
kell még ő fog fizetni, csak en- ; 
gedjék meg — a lapot csinálni ... |

— A müvésztelep céljaira 
adakoztak : Roheim Jenő 300.000 
K, Vida Dezső, Rosenthal Samu, 
Vida és Schwarcz cég 200.000— I 
200.000 K, Kohn Manó, Kramer 
Antal Fiai, Guttmann .Manó, Tre- 
bitscher Imre 100.000—100 000 K, . 
Tertinszky Gyula 60.000 K. Az : 
adakozóknak a városi tanács ez
úton mond köszönetét.

— A DGT. a tisztviselőkért. 
A Duna Gőzhajózasi Társaság 
igazgatósaga elhatározta, hogy a I 
tényleges es ny ugállomány u köz- 
tisztviselőknek Becstől—Mohácsig 
utazási kedvezményt ad. 

— Egy bajai barát Ameri
kába megy. P. Unyi Bernandin 
szentferencrendi lelkészt a rend 
kormányzósága Amerikába dele
gálta, hogy ott az odaszakadt 
magyar hívek között tartsa ébren 
Isten és a Haza szeretetét. A szin- 
patikus pátert, aki Baja társadalmi 
eletében immár hat eve tevekeny 
részt vesz, Baján nagyon szeret
ték s ő is a legkedvesebb emlé
kekkel tér kötelességeinek és hi
vatásának uj terére, az Uj hazába.

— A mohácsi II. Lajos Mú
zeum Egyesület 1925. évi au
gusztus 23 án d. e. 11 órakor a 
polgári iskola rajztermében rend
kívüli közgyűlést tart, melyre a 
vezetőség az ügy rendkívüli sür
gősségére és fontosságára való 
tekintettel azzal a kéréssel hivja 
meg a tagokat, hogy azon okvet
len megjelenni kegyeskedjenek, 
mert az esetleges elhalasztása 
nagy kárára volna a közügynek. 
Tárgysorozat: 1. Elnöki bejelen
tés 2. Lemondás folytán meg
üresedett titkári állás betöltése.
3. Az alapszabályok módosítása 
és ezzel kapcsolatos előterjesztés.
4. A tagdijaknak megállapitasa a 

. módosított alapszabályok alapján 
I 1926. évre. 5. A 40Ó eves jubi- 
[ leummal kapcsolatos előterjesz

tések. 6. Netani indítványok. Ha
tározatképtelenség esetén a köz
gyűlés 3Ö-án de. 11 órakor lesz 
megtartva.

— A színtársulat és a kriti
kánk. Hogy mennyire tárgyilagos 
es megszívlelendő volt a józanul 
gondolkodó emberek előtt a szín
házi szezon tanulságairól irt lég
úti bbi cikkünk, — talán legjob
ban azok a sorok bizonyítják, 
amelyeket részben erre válaszul 
Danis Jenő, a pécsi színtársulat 
kitűnő titkára és helyettes igaz
gatója küldött hozzánk, melyek, 
egyéb természetű s bizalmas dol
gok között igy szólnak: '■Minden 
erőmmel azon leszek, hidd el 
kérlek, hogy jövőre tökéletes mű
élvezetben legyen részetek úgy a 
műsor, mint produció tekinteté
ben.' Azt hisszük, ez mindenfajta 
okvetetlenkedesre a legmeltóbb vá
lasz s Mohács közönsége is más 
szemmel nezhet arra a színtársu
latra, melynek vezetősége az igaz 
kritikára ily derék választ ad

— Megjött a Polgárok Ol
vasókörének a zászlaja. Tudva
levőleg a Mohácsi Polgárok Ol
vasóköre tagjainak kívánságára 
és az egyesületi szellem intenzív 
ápolásara zászlót vett, melynek 
damaszt anyagán a Nagyboldog
asszony kepe s arany buzakala- 
szok vannak gyönyörűen behi- 
mezve. Az eredeti terv az volt, 
hogy a zaszlószentelest Nagy bol
dogasszony napján tartja meg az 
egy esület, azonban a zászló későn 
érkezett meg s az ünnepség meg
rendezésére szolgaló kevés idő 
miatt az Olvasókör vezetősége 
a zászlószentelési ünnepélyt el
tolta s valószínűleg azt Kisasz- 
szonynapján, szeptember 8-án fog
ják megtartani.

Zúg az éji bogár. 
Neki megy a falnak, 
Lettnigg barna sörért 
Sokan élnek-halnak.

— Ajkak és orr nélkül szü
letett. A múlt hetekben Varga 
Jeromos mohács-szigeti gazdál
kodó fiatal felesége különös cson- 
kasagu gyermeknek adott életet. 
A kis újszülöttnek ugyanis úgy
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az ajkai, mint az orrcimpái hiány
zottak s az orrcsont es az inek 
látszottak ki a csonka kis gyer
mekarcon. A kétségbeesett szülők 
most orvostól orvoshoz járnák, 
hogy szerencsétlen gyermekükön 
valamennyire is segítsenek A 
kicsi egyébként rendesen táplál
kozik es egészséges.

— Kit avattak 1922-ben vi
tézzé. A hivatalos lap egyik leg
utóbbi száma közli azok névsorát, 
akiket a legelső időkben, még 1922- 
ber. avatott Őfőméltósága a kor
mányzó vitézzé. Mohácsról ezek 
között Tolnai György volt főkor
mányos is szerepel.

— Ásatások. Folyó hó 18-án, 
kedden Brand Ede muzeum- 
igazgató, Petrovics Károly és 
Pichler József tanítók kimentek 
Püspökpusztára es ott 9 munkás 
sa! asatasokat rendeztek. Az ása
tásnak annyiban eredmenye volt, 
hogy minden korból találtak lele
teket, csak az a baj, hogy ezek 
össze voltak keveredve s igy a 
meghatározásuk s feldolgozásuk 
még hosszabb időt igényel.

— Szerencsétlenül járt Kö- 
nyöki rendőrfogalmazó. Szer
dán este Könyöki József rendőr
fogalmazó Pécsre utazott. A vonat 
beerkezesekor az elsők között 
akart lenni, akik leszabnak s a 
még mozgó vonatról leugrott oly 
szerencsétlenül, hogy elesett és a 
karját s vállperecét eltörte. \ Sze
rencseden rendőrtisztet súlyos sé
rülésével az egyetemi klinikára 
szállították.

— A Levente-oktatás f. hó 
30 án, vasárnap délután 2 órakor 
a Deák téren megkezdődik. Fel
hívj i a városi tanács a leventéket 
és oktatókat, hogy az oktatáson 
feltétlet.ül nagyon pontosan jelen
jenek meg

— A magyar királyi nép 
jóléti és munkaügyi miniszter 
ur 73.995,1925. IV. számú ren
deletével felemelte a gyermek 
menhtlyi gyermekek tartásdiját es 
pedig: 2 even aluli gyermek után 
havi 200.000 K, 2—7 éves gver- 
mek után havi 150 000 K, 7 — 12 
éves gyermek után havi 120 000 K, 
12—15 éves gyermek után havi 
1C0 000 K. A testi vagy szellemi 
fogyatkozásban levők, a gyógyít
hatatlan beteg gyermekek után a 
fenti összeg duplája Lehetőleg 
mentői több 8 even alulit vegye
nek gondozásba, mert a menhely 
túlzsúfolt Jelentkezni lehet: ifj. 
Dorn Janosne telepfelügyelőnőnél, 
városi közgyámnál, közig, tanács
noknál.

— llepülönap Mohácson. Vá
rossá való átalakulásunk óta, mint
ha az érdeklődés középpontjává 
emelődtünk volna. Művészét, tu
domány, sport a fejlődés maga
sabb fokát éri el Most egy újabb 
nagyszabású tervvel foglalkoznak 
az úttörők. Mohácson eddig még 
csak a telettünk átrepülő gép 
madarak szemlélésében volt része 
a közönségnek, közelről csak ke 
vesen látták repülőgépet, de meg 
kevesebben ringatóztak a ma mar 
abszoiut biztos hajóban. A buda
pesti Aeró express vállalat egy 
gepe érkezik a közeljövő vala
melyik vasárnapján varosunkba, 
hogy bemutassa a repülés művé
szétét és miként Pécsett, az utasok 
százait felvigye, a legür gerendá- 
zatlan magasaba.

— Tűz. Heil János németbólyi 
lakosnál f. hó 18 án kedden Jel- 

előtt ismeretlen okból kigyulladt 
a konyhán keresztül húzódó ke- 
resztpad és négy gerenda Sze
rencsére a tüzet sikerült eloltani, 
mielőtt elharapódzott volna — A 
kár pár millió korona, amely biz
tosítás révén részben meg fog 
téülni.

— Rádió állomások. A Ma
gyar Távirati Iroda bárkinek jutá
nyosán felszerel három lámpás ké
szülékeket, a jog megszerzésevei.

— A selyemgyári munkások 
zászlajába a következők vertek 
be szöget: dr. Frey János, Mádai 
Zoltánná, Eszterhay Jenő, M. Kir. 
Selyemtenyésztési Orsz. felügyelő
ség (Karkos Károly), Selyemfono
dák haszonbérleti’ R. T (Kátai 

i Andor), Handler Géza, Somló 
Arnold, Schober József, Hungária 
Jaguard szövőgyár, Hajdú Dezső, 
Hevesi Béla, Mádai Zoltán, Mádai 
Dezső, Martirka csalad, dr. báró 
Mirbach Antal, Mohács város ta
nácsa, dr. Margitai Lajos, Német 
Károly, Lipokatics János, dr. 

I Schmidt Miklós, Éva László, 
Szünstein Alajos, Mocsary Karoly, 
Mocsáry Károlyne, Maár Lajosne, 
Bekefy Sandorné, dr. Szabó Hars 
Sándor, Horváth József, Türr Jó
zsef, Gramsz Béla, Szoc. Misszió 
Társulat (Schmidt Lajosne), Mária 
Kongregáció (Ugrósdy Beláne), 

I Magyar Asszony Nemzeti Szövet- 
I sége (Léhmann LajosnéJ, Leany- 
I klub (Dobszay Vilma), Mohácsi 

Önkéntes Tűzoltó Testület, Bánó 
| vits József, Mohácsi Iparosok Ol

vasóköre (Dobszay Mátyás) Mo
hácsi Kath Legényegylet (Főtisz
telendő Kozáry György), Mohácsi 
Kér Műnk. Bizt. Pénztár (Steidl 
cntal), Mohácsi Ált. Ipartestület 
(Menczinger József), Mohácsi Ta
karékpénztár, Mezőgazdasagi és 
Iparbank, Leovits János, dr Pra- 
katur Tamás, Visy Pál, Schmidt 
Lajos, Erős József, Auber Vilmos, 
Bálint Lajos, Schmidt Károly, 
Maver Károly, dr, Faltay János,

■ dr. Németh Kálmán, dr. Németh 
; István, özv. Joszt Jakabné, Varga 
I Ferenc. Kiss Ferenc, Witt József, 
I Tertinszky Gyula, Papp József, 

Bizony János, Márton János, Ma
rosi Ferenc, Balaton Dénes, dr. 
Berczely Harry, dr. Breznay Béla, 
Berkovics Jenő, Dénes Sándor, 
Deutsch Géza, dr. Éber Antal, 
Ferenczi Endre, Feiszt Antal, 
Feiszt József, Fuchs Leó, dr. Gally 
Kálmán, dr. Halmi Miklós, Hor
váth Andor, báró dr. Kohner 
Adolf, Karátson Antal, Kolonits 
Rezső, Magyar Olasz Bank, dr. 
Rock Aladár, dr. Putnoki család, 
dr. Szomjas Lajos, Szurday Ró
bert, Szász Ödön, Schulzer Jenő, 
Vágó József, dr. Wolfinger Andor, 
Ziegler Frigyes, Kiss Rezső, Fiola 
Ferenc, Steidl Anna, Forgács 
József, Schanovits Zsigmond, Mi- 
kola János, László Ferenc, Márz 
József, Rió Mária, Schuller Anna, 
Rideg Teréz, Rideg Katalin, László 

I Katalin, Holicska Mária, Szekeres 
Erzsi, Herger Maria, Török Mária, 
tíölcskei Mária, Baiatinácz Magda, 
Csallós Mária, Németh Júlia, Bor- 

i bás Mária, Borbás Júlia, Kiing 
I Anra, Késity Mária, Kovácsics 
j . ária, Szidonya Éva, Horváth 

Anna, Scháffer Mária, Nigovicz 
' Ilo ;a, Harczi Erzsébet. Gruber 

Róza. Az erkölcsileg is nagyon 
1 jól sikerült ünnepély tiszta jöve

delméből 2.531.000 koronát a 
fogadalmi templom javára adott 
a rendezőség A rendezés nagy

hírlap________________

és nehéz munkájában Kiss f- erenc 
gyárigazgató és Steidl Antal, aki 
a műsor kiváló betanításában és 
kiválasztásában működött jótéko
nyan közre, szereztek hervadha
tatlan érdemeket.

— A jégkárosultak segélye
zése. A kormány tudva'evőleg 
20 milliárd korona olcsó kölcsönt 
(3, illetve 8".u egy évre> engedé
lyezett az inseg sújtotta vidékek 
vetőmag beszerzés: céljára’. Bara
nyában julitis 5 én a forgószél és 
jégeső különösen Alsószentinárton, 
Matty, Siklósnagyfalu. Gordisa, 
Old. Egyházasharaszti. Drávacsehi, 
Drávacsepel, ■ Kovácshida, Dráva.- 
palkonya, Drávaszabolcs es Bere- 
mend községeket érintette a leg
súlyosabban és e községek érdé 
kelt lakossága 1 milliárd 480 millió 
korona kölcsönt és segélyt kért a 
kormánytól — A föidmivelésügyi 
kormány méltányolva ez insegbe 
jutott vidékek szükségletét egy 
milliárd koronát- mar ki is utait 
számukra s kilátásba helyezte, 
hogy még a 480 millió kiutalását 
is kérni fogja-a .pénzügyminiszté
riumtól. ’

Borzalmas öngyilkossági 
kísérlet. Bárácz István 50 eves 
mohácsi lakost Majson koldulás 
közben telten értek. A csendőrség 
igazolásra akarta felszólítani, mire 
ő futásnak eredt, üldözőbe vették, 
ő azonban még mielőtt beérhették 
volna félelmében saját- késével 
nyakát átvágta, súlyos sebevei a 
mohácsi László kórházban ápolják. 
A borzalmas vérveszteség nagyon 
kétségessé teszi az öngyilkos .kí
sérlet szerencsétlen áldozatának 
életben maradását. ■ ■

Bőg az autóbusz, 
Gyors iramban vágtat 
Oda, hol friss csapolt 
lettnigg sört találhat.

— Miért nem volt Mohácson 
az Idei nyárban jég? Ezzel a 
kérdéssel úgy hisszük, hogy a leg
nagyobb zavarba hozhatná valaki 
a szomszédjai ha úgy várai latiul 
feladná neki ezt a kérdést. Azon
ban mielőtt bárki meteorológiai 
magyarázatokba bonyolódna e 
problémát illetőleg, hírül adjuk, 
hogy a szigeti földmivelő népnek 
erre már kate órikus választ adott 
az a bizonyos. Szent Ember, aki 
mintegy három esztendeje e tá
jékra költözött. Ő ugyanis azt 
mondja, hogy azért nem volt az 
idén jégverés Mohácson — pedig 
jaj de sokszor lógott a fejünk 
felett az Úristen haragja — mert 
ő itt volt s addig ne is féljenek 
a jámbor mohácsiak, ameddig ő 
itt van, mert ez alatt az idő alatt 
elhárítja a jégverést e tájról az 
Isten. Hát az ugyan igaz, hogy 
a Szent Ember itt volt a szigeten, 
az is igaz, hogy hál’ Istennek 
jégveres nem pusztított nálunk, 
de, hogy a kettő együtt is igaz 
volna — abban már erősen kétel
kedünk.

— Pécs a felszabadulás év
fordulóján. Pécs a [elszabadu 
lás negyedik évfordulóján, augusz
tus 20 án nagy ünnepséggel em
lékezett meg arról a nagy ese
ményről, mely a magyar csapa
tok négy év előtti bevonulásával 
történt. A rendező jótékony nő
egylet nagyszabású népünnepély
be ülte meg a felszabadulás év
fordulóját. Az ünnepély délután 
3 orakor kezdődött, amikor a 
Dunántúl magyar-ruhás gyermek
gárdája katonazenével felvonult a 
Széchényi-térről. Leérkezés utáa

_________1925. augusztusár^

Szabó Géza hírlapíró meset mOn 
dott a nagy napról a vásártéri 
kivonult gyermekgárdának Dél 
után 4 órakor a Pécsi Sport Club 
női kézilabda csapata mérkőzz® 
tartott. Öt órakor a környékbe! 
falvak polgársága lóversenyt ren 
dezett. Utána a gyermekgárda lát 
ványos műsorszáma következett" 
Fél 7 órakor hat ökrös arató kocsi 
vonult fel a térre, aratókkal Este 
8 órakor lampionos menet volt 
amelyet a főiskolai hallgatók ren
deztek. — Ezzel szemben mi 
lesz Mohácson augusztus 26 án?

— Mohácsi csere-kommunist4 
Szerdán, augusztus ló én indi- 
tották el Budapestről az ország 
különböző börtöneiből összesze8 
dett 23 kommunistát, hogy Orosz
országba expediálják őket a ma- 
gyár hadifoglyok kicserélésére 
A csere-kommunisták között van 
a mi kedves < i) ismerősünk, Haj
dinák Aladár népbiztos-jelölt j$ 
Lenin szelleme kisérje utjain 1

— A Duna áldozata. Pénteken, 
f. hó 21-én Schmidt Gusztáv 25 
éves fiatalember, a Schwarcz-féle 
fatelep alkalmazottja szüleinek 
határozott tilalma ellenére elment 
fürödni az uszodába s mivel 
uszóruhát otthonról nem kapott, 
a fürdőben kért úszónadrágot. 
Dacára annak, hogy szívbajos és 
idegbeteg’ volt, kiúszott a szabad 
Dunába s egyszer szerencsésen 
ki is jött, de társainak óvó figyel
meztetése dacára titokban újra 
beugrott a vízbe. Rövid idő múlva 
— bizonyára valami rohamot kap
hatott a szerencsétlen fiú — éles 
segélykiáltás hallatszott, de az 
egyszeri fölmerülés után többé 
hiába várták segítségre készen a 
fürdőzők, sőt a városi motor
csónak is a közelben tartózko
dott, de a szerencsétlen Schmidt 
Gusztávot többé nem vetette fel 
a viz s örökre elmerült. Lapzár
táig a holttestet nem sikerült ki
fogni a Dunából. — Remélhető
leg a város ezek után eltiltja már 
az uszoda környékén a szabad 
Dunában való oktalan és veszé
lyes uszkálást.

— A közutak javítása. A vár
megye közigazgatasi bizottsága 

I legutóbb tartott ülésén fogiaiko- 
' zott a leromlott közutak ügyével, 
j A konkrét felszólalásokra —me- 

’t lyek között sajnos, a mohácsi 
utakról nem szólt senki — az 

I államépitészeti hivatal vezetője 
| nyomban válaszolt'. Vázolta, hogy 
í oly nagv tömegű útjavítás és ut- 

inenti árok készítésé volna szük- 
l séges, hogy azokat csak fokoz*- 
I tosan, évekre terjedő programi* 
i szigorú kereszlüivitelevel lehet el- 
I készíteni. Fischer Béla alispán pe- 
■ dig megígérte, hogy a közúti fel

ügyelővel együtt befogjak járni* 
I vármegye közutait, hogy szemé

lyesen győződjenek meg azok ál
lapotáról. Itt említjük meg azt is, 
hogy a kormány a beruházás1 
programot keretebe beleillesztett* 

; az útépítést és javítást is s a kér
dést oly módón véli megoldhatta

* nak, hogy a törvény hálós gok 
részére háromévi időtartamra o- 

! cső kölcsönt ad, amelyből eze 
részben az utakat javíthatják meg, 
uj utakat építhetnek és részbe* 
úthengerek bevásárlására torai 
hatjak.

Mohács hírős város. 
Kölkeddel határos, 
Lettnigg sört ihatsz itt 
Mely sohasem káros.
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__ Találtatott 1925 évi aug 
h : i -én Mohács-szigeten a komp- 
■felesnél levő jegyárusító bódé 

egy citromsárga szinü- 
í r'U kötött női kabát Jogos 
jSgiJonosa a rendőrkapitányság 
”'o 5 szánt alatt átveheti.

: eClbevalóját 
többé nem Veszti el, ha 
felszerelteti „ÉV-A“ irtz- 
tositózámil Páncsits 
ékszerésznél.

Tombola-számok. A múlt
-i.bati zaszlószentelési ilnnepé- 

. .. a következő nyerő-számok 
■onlN>h tárgyait nem váltották 

.19. 367, 496, 577, 593, 680, 
-33 349. 862, 1042, 1043, 1064, 

167 1186, 1249, 1302,
1328. 1495, 1568, 1614,

■641, 1674 es 1939 A tárgyak
4 r helyiségeben utólag át
vehetők.

— felhívjuk olvasóink figyelmét 
VORISEK LAJOS rőfös-, rövid
es divatáru cég frissen érkezett, 
dús választékú nyári újdonságaira, 
meljeket meglepő olcsó áron 
árusít. Árjegyzék lapunk hirde
tési rovatában tálalható.

— A selyemgyár zászlószen- 
telési ünnepélyén feliilflzett.es: 
Mo-iacs varos tanácsa 150 000 K t, 
FrLrich Uszkár, Mocsary Károly, 
S...üstéin Alajos, dr. Prakatur 
Tani s es Kramer Antal es Fiai 
li vuO—100 000 K t, Lipokahcs 
Ja: os, Dobszay Mátyás, -Steidl 
A ’ai, Rubint József, Gramsz Béla, 
Bízom János, Mayer Karoly es 
Marosi Ferenc 50.000 — 50 000 K t, 
dr. Faltay János, Handler Géza, 
Ka:?.i Andor, Sperl János, Abonyi 
es Barta és Bánovits Sándor 
2500—25 000 K-t, id. Szekeres 
Sá-.dor és Köpeti Peter 20.000 - 
2.000 K t, dr. Szabó-Hárs San- 
dur, Schaffer Gáspár, B •kefty 
Sándor, Fischhot L.ajos, Spuiler 
Mer es Dékány János 10.000 K-t.

Anyakönyvi oejegyzés^k 
sze’int 1925. augusztus hó 14-től 
192r>. augusztus 21 -ig Születések : 
Fav Katalin, Pavkovics István, 
Cserveni Lajos István, Prokkai 
István, Verban János, Getig Ist
ván János Házasságkötés -. Csórni 
Lajos és Árpás Anna. Halálozá
sok; Szügvi István 7 hetes, Lipo- 
zsencsics Ilona 15 éves, Lakatos 
Petemé 47 éves, Szvacsek Ferenc 
62 eves, Marusenszky István 70 
eves.

A Pécsi Napló és a M. L T. E. 
A Pécsi Napló augusztus 15-i 

számában »véletlenül® foglalkozik 
a apunkban megjelent ama cikkel, 
helynek cime »A MLTE nem tűr 
'avatkozást autonóm ügyeibe* 

s az egyesületnek azon emléke
zés választmányi ülésével fog- 
‘alk°zik, melyben a. MLSz fe- 
gye.rni bizottságának Schmidt 

ar°lyra vonatkozó határozatát 
_ S/zautasitja s bejelenti, hogy 
l?rt, a legélesebb konzekvenciá- 

ls hajlandó levonni. A P. N. 
, "Pgalmazott cikkében azután 

°n°s polémiába bocsájtkozik 

velünk. Gyerekcipőkről, botrány
okozásról, a biró súlyos megsér
téséről, hírlapi haragtól vörös 
rakétákról s egyéb hangulatkeltő 
dolgokról beszél s a cikkből ki
lógatja a lólábat is akkor, amikor 
azt mondja, hogy a 'futballhoz 
ragaszkodó sportolók majd más 
egyesületekben helyezkednek el.* 

Hiszen tudjuk azt, hogy az 
egész akció — melynek főmoz
gatóit itt Mohácson széltében- 
hosszában emlegetik különösen 
a divatáru és fejdisz szakmában 
— azért oly engesztelhetetlen s 
a futballhegemónia kiveszekedé
sének prototípusaként szereplő, 
hogy a Leventék játékosait az a 
bizonyos »más egyesülete el
halássza, de megsúghatjuk a Pécsi 
Naplón keresztül mindenkinek, 
akit ez a kérdés érdekel, hogy 
tévednek:

1. abbán, hogy ami amatőr
szellemű játékosaink profikká 
sülyednek s igy a bizonyos »más 
egyesület® oszlopaivá vedlenek;

2. tévednek abban is, hogy 
bármilyen szervezett hírlapi had
járatokkal elfogadtathatják a Mo
hácsi Torna Egylettel az MLSz 
példátlan és- igazságtalan bün
tetését.
z Hogy mennyire tendenciózus 
volt az ítélet, álljon itt annak a 
tanúnak erre, vonatkozó nyilat-’ 
kozata, akinek a vallomására ala
pították az' MLSz vezetői eme 
• salamoni® ítéletet:-
A Mohácsi Levente Torna-Egylet 

tekintetes választmányának !
Hivatkozással a MLSz pécsi 

kerület fegyelmi bizottságának 
abbeli megállapítására, hogy az 
említett bizottság előtt tett valló 
másom, a MLTE-re nézve sérel
mes határozat meghozatalára 
alapul szolgált volna, kijelentem, 
hogy ez a valóságnak meg nem 
felel, s igy az mint reám nézve 
sértőt visszautasítom. Én a kér
déses alkalommal mint a MLTE 
megbízottja mindent az igazság- 

I nak megfelelően adtam elő s igy 
j épenellenkező tartalmú vallomást 
, tettem.
I Megjegyezni kívánom, hogy 
r velem jegyzőkönyvet nem vettek 
. fei, ami szerény nézetem szerint 
i helytelen.

Midőn ennek szives tudomásul 
' vételét- kérem, egyben közlöm, 

hogy ez ügyben már-magam is 
i a megfelelő lépéseket megtettem.

Mohács, 1925. évi augusztus 
; hó 18 án. Tisztelettel

Kolossváry Dénes 
városi aljegyző.

. Ezek után azt hisszük nevet
séges e kérdésről minden fajta 
polémia.

A P. N. cikkírójának egyéb 
oktatása pedig — enyhén szóivá 

í — kacagtató. Jegyezze meg e nagy 
| futballjogász, hogy a Mohácsi 

Torna Egylet 1895-ben alakult 
meg, amikor Pécsett még csak 
a PÁC létezett. Hogy pedig a 
futballt hogyan művelte arra 
nézve talán elég egy mérkőzés 
eredményét közölni: 1901 ben a 
MTE 1:0-ra verte meg a PA C-ot. 
Ekkor a MLSz fegyelmi bizott
ságának némely urai tényleg 
•gyerekcipőben® jártak s a futball- 
cipőt még hallomásból sem is
merték. Hiszen a fegyelmi bizott
ság elnöke dr. Schuller Zoltán 
ur bizonyára emlékszik még arra, 
hogy az elitéit Schmidt Károly 
mily értékes futballoktatásban

részesítette őt még a megszállás 
alatt is.

Hogy pedig az ítélet példátlan, 
egy a biró által botrányba fu- 
lasztott mérkőzés miatt a MLTE 
elnökét az elnökléstől eltiltani, 
vagyis egy szelíd lefejezést esz
közölni, ezt csupán a pécsi MLSz, 
annak mohácsi csatlósai, meg a 
Pécsi Napló papirosa vonhatja 
csak kétségbe.

A józan ember erre azt mondja, 
hogy ez nem sport, hanem keres
kedés; — jószándéku, lelkes em
berek és testületé önérzetével 
való kereskedés.

•

US2Ósportunk fejlődése elé a 
legnagyobb akadályt az gördíti, 
hogy nincs a városban seholsem 
oly úszómedence, ahol az uszó- 
versenyeket meg lehetne tartani. 
Most, hogy a legutóbbi távolsági 
verseny erősen népszerűvé tette 
nálunk is a nagyra hivatott uszó- 
sportot, ez a probléma mindig 
többeket izgat s egyik lelkes 
sportember eközben igen életre- 

. való eszmét vetett fel. Ugyanis 
a selyemgyár udvarán nagy be- 
tonirozott medencék állanak, me
lyekben még akkor, amikor se- 
lyemgombolyitásra volt a gyár 
berendezve, volt is viz, mig most 

I a nagyobb részét virágos kert
nek használják. Tehát kézenfekvő 
a gondolat, hogy ezt a medencét, 
esetleg csak felerészben is, át 
kellene adni régi rendeltetésének, 
kitisztítva vizet kellene beléje 
engedni s máris készen volna a 
nagyszerű úszómedence. Az esz
me nagyon életre való, figyel
mébe ajánljuk ezt úgy a gyár, 
mint a sportvezetőknek s hisz- 
szűk, hogy jóakarattal az akadá
lyokat el lehetne hárítani s akkor 
ez alkalmas medencében uszó- 
sportunk hatalmas fejlődése im- 
már nem volna kétséges.

Felelösszerkesztó :
ZSUZSITS ANDRÁS. 

Laptuialduno* és kiadó ;
HP 1» gIC H O S Z K A k

N YiLTTÉR.
(Az e rovatban foglaltakért nem vállai 

felelősséget a szerkesztőség.)
Értesítem a n. é. közönséget, 

hogy

Maislis Soma úrtól
Mohács Kardos Kálmán-utcában 
levő fűszer üzletet átvettem és 
kérem mindennemű tartozását 8 
napon belül nekem számlázni.

Handler Rezső.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik felejthetetlen jó 

férjem, atya, nagyatya, a mohácsi 
ref. egyház lelkésze

VARGA ZSIGMOND
elhunyta alkalmával mélységes 
fájdalmunkat, akár szóval, vagy 
Írásban, koszorúk küldésével, 
a temetésen nagy számmal való 
megjejenésükkel, vagy bármily 
módon enyhíteni . igyekeztek, 
minthogy személyesen ezt min
den egyesnek megköszönni kép
telenek vagyunk, ez utón fogadják 
igaz hálánk és őszinte köszöne- 
tünket.

Mohács, 1925 augusztus 17.

A gyászoló család.

Ezennel közhírré teszem, hogy 
ODRJ ANTAL-nak Mohácson, 
a Külső Baross utca 1336. szám 

alatt levő

vegyeskereskedését 
átvenni tervezem. Felkérem a hi
telezőket, hogy netáni üzleti kö
veteléseiket dr. Bernáth Samu 
mohácsi ügyvédnél 8 nap alatt 
jelentsék be.
____________ Id. MŰK JÁNOS.

Árverési hirdetmény.
Liptód községi tulaj

donát képező községi bika 
folyó hó 30-án délután 2 óra
kor el le?z árverezve.

Elöljáróság.
Révkapitányság Mohács.

A m. kir. révkapitánysag 
ezúton felhívja mindazokat, akik 
a 20 tonnánál kisebb vizijármű- 
veket a Bűm. 20987 1924. számú 
rendelete alapján még nem jelen
tették be. rendbirságolás terhe 
mellett azt folyó hó 30-ig a rév
kapitányság hivatalos helyiségé
ben (Selyemgyár I. em.) 9—12 
óráig jelenlsék be nyilvántartásba 
vétel és igazolvány kiadása végett. 
_____________ v. Hajdan s. h. 
MEGNYÍLT

MOHÁCSON EGY 

LAKATOS MŰHELY 
Mindennemű épületmunkák fel

tűnő olcsón vállaltainak. 
MODERN

TAKARÉKTÜZHELYEK
állandóan nagy választékba* 

raktáron.
Szives pártfogást kér

KRAÜSZ FERENC
épület lakatos

Kazincy-utca 737. sz

Menczinger kovácsmiitiellyel szembe®
Gyakorló 

ZONGORA 
ölesen eládó

Mohács, Széchényi-tér 1025.

Házeladás.
Belvárosban egy nagyobb 

ház eladó. Közelebbi felvilágo
sítást ad

Beregi György
Szentháromság utca 15.

Jenyei dűlőben levő 

szőilőmet 
terméssel együtt szabad kéz
ből eladom.

Özv, Mojzes Mihályné.
Eladó ház.

Rákócy utca 1777. számú ház, 
mely két szoba, konyha és kam
rából áll, a hozzátartozó 80 
négyszögöl gödörrel, melyben 
állandóan viz van és igy hal
tenyésztésre alkalmas, eladó.

Petre János.

feliilflzett.es
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Köikeden
a 60 ölesben 575 négyszögöl 
gí* |m| eladó. Továbbá Mo- 
■ hácson Atilla-utca
1661. számú ház 3 szoba, kony
ha, kis kerttel eladó. Bővebbet

Kiing Mátyás
Hunyadi-utca 1507.

Fiatal leány
•vidékre is gyermekek mellé, 
vagy háztartásban segítségül 
ajánlkozik. — Cím megtudható 

a kiadóhivatalban.

P inni ii ó
2- 3 hónapra bérbe kerestetik 

Ajánlatok- a kiadóhivatalba 
keretnek.

Bortermelők figyelmébe.
A városi tanács közhírré teszi, 

hogy a bortermelők az általuk 
és háztartásuk által elfogyasztott 
boraik után 50" (,-os adókedvez
ményben részesülnek. Azok a 
bortermelők, akik a kedvezményt 
igénybe akarják venni, kötelesek 
ez iránti igényüket a kedvezmé
nyes adótétel alá eső évi bor
mennyiség megjelölése mellett a 
városi fogyasztási adóhivatalnál 
szóval vagy Írásban bejelenteni, 
ahol a bejelentésről írásbeli elis
mervényt kapnak. Bejelentések 
1925 szeptember 1-től —20-ig 
naponta a rendes hivatalos órák 
alatt a városi fogyasztási adó-s*. 
hivatalnál eszközölhetők.

Az 1924. évi bortörvény értel
mében figyelmezteti a városi ta
nács mindazon bortermelőket, 
akik törkölybort (csigert) akar
nak készíteni, hogy készítési 
szándékukat legalább 2 nappal 
előbb a városi fogyasztási adó
hivatalnál — a készítés időpontjá
nak, helyének és a készítendő 
mennyiségnek feltüntetésével kö
telesek bejelenteni. Törköiybort 
csak az készíthet, kinek szőlője 
a 4 kát. holdat meg nem haladja. 
Törkölybor előállítására 3 napos
nál régibb törkölyt használi tilos. 
Készítésnél törkölyön és vizen 
kívül semmi más anyagot nem 
szabad használni. A törkölyre 
legfeljebb 1 4-ed rész annyi vizet 
szabad felönteni, mint amennyi 
a szinmust volt, tehát a szin- 
mustnak a törkölyborba való 
keverése tilos. Oly termelőknek 
azonban, akik bornak (vagy must
nak, vagy szőliőcefrének) vagy 
bor előállítására szolgáló szőllő- 
nek adas-vételével, avagy bornak 
kimérésével, vagy kicsinybeni el
adásával foglalkoznak törkölybort 
késziteniök nem szabad. Törköly
bort csakis házi fogyasztásra 
szabad készíteni, tehát forgalomba 
hozni tilos és az 1 évi szükség
let semmi esetre sem lehet több 
20 hektoliternél. — Törkölybort 
tartályán (hordó stb.) mindenkor 
„törkölyből* elnevezéssel kell 
ellátni.

Figyelmezteti a városi tanács a 
bortermelőket, hogy ezen tör
vényes rendelkezést pontosan 
tartsák be, mert ellenkező esetben 
a törvény szerint fognak bün
tetetni.

H

p. Bezedek 
amegy e )

Kapható 
minden nagyobb 
és kisebb ven-
déglőkben, vala
mint minden fű-
szer és csemege 

kereskedésben.
Kizárólagcs kép 

viseiete:

LETTNIGG ALAJOS-

Várositanács.

r

A bortörvény fontosabb 
rendelkezéseinek kivonata

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében, MOHÁCS.

kapható :

Gazdák figyelmébe!
Egy uj kocsi 10.000 koronáért nyerhető, 
ha vesz egy sorsjegyet KOLESZÁR GYÖRGY bognármes- 

ternél. vagy a Ref. Földmivesek Olvasókörében

„ a Kath. 

„ a Sokacok

Húzás 1925 szeptember 6-án d. u. fél 3 órakor a torna- 
iskclában hatósági közeg es a nyilvánosság jelenlétében.

Bérszán tást
vállalok, kitűnő Hofherr traktorommal

előnyös ár mellett

--------------augusztus 23.

Fajtiszta 11 hónapos 

farkas kutya 
eladó. — Kossuth Lajos u ne 

Valódi angol teoiüsm 
(rakette) eladó. Megtekinthető 

lapunk kiadóhivatalában

Iha^eCiUlaT?
Sasutca 1674. számú ház 

melyben szatócs üzlet és kor' 
latoit italmérés is van, szabad 
kézből eladó.

Özv. Koczka Istvánná
Bortermelők figyelmű

A városi tanács közhírré teszi 
hogy a m. kir. pénzügyminiszter 
ur 113158 1924. számú rendelete 
értelmében a borfogyasztási adó
nak átalány összegben való le
fizetése tárgyában tartani szokott 
egyezség kötések 1925. évi II. 
felére folyó évi augusztus hó 24 
25., 26., 27., 28. és 29-én a vi 
rosi fogyasztási adóhivatalban 
naponta 8—12 óráig fognak meg
tartatni. Minden bortermelő hoz
za el magával a borfogyasztási 
adó szemle ivét és a kedvezmény 
bejelentésről szóló elismervényét 
Figyelmezteti a városi tanács a 
borfogyasztó termelőket, hogy 
a kiegyezést el ne mulasszák, 
mert ellen esetben a fogyasztott 
mennyiséget literenként kötelesek 
fizetni, napi fogyasztásukról pe
dig naplót kötelesek vezetni.

A városi tanács.

TamásKon rád 
Sárok u.

Bárány.
Ha fáj a foga!

Fogattömni (plombálni) vagy 
hiányzó fogainak pótlását 
akarja, akkor csak a helyben 

20 év óta fennálló

HORVÁTH OTUU
Államilag vizsg. fogász 

fogászati míiteiméhez 
forduljon bizalommal,hol szak
szerűen a legjobb angol anya
gokból, legjutányosabban és 
kedvező fizetési feltételek mel
lett készitetthet: műfogakat, 
foghúzások, gyökérhuzások 

érzéstelenítve.
Fogtömések, (plombok) platin, 
arany, ezüst, porcellán, cement 
Platin, aranykoronák, csap
fogak. Arany hidak szájpaó 
nélkül, kaulsuk pótlások es 

teljes fogsorok.
Technikai vezető:

HORVÁTH ISTVÁN
£ ■* .-fogtechnikus m.

MOHÁCS

Felsö-Dunasor 477 b. saját ház.
Vidékiek soronkivül kielég t-
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£gy jokarban levő 

ruganyos stráfkocsi 
eladó

Z0I

NAGY FERENC 
kocsigyártónál, 

íicott kész evezők állandóan raktáron.

4 legalkalmasabb kirándulóhely 

Szabó István vendéglője 
a Mohácsi szigeten.

, tűnő ételek, italok, figyelmes 
kiszolgálás.

a városi csónak közlekedés 
megszűnése után saját csóna- 
,on díjmentesen visszahozzuk

Gazgy ri diókoksz és 
porosi darabosszén 
nagyban és kicsinyben kapható 

SZÁSZ szállító 
telefon sz. 117.

^1

— J i- A 1 ■ ■ r—.
*—■ ■ 1——I1

HALÁSZ LÁSZLÓ 
röfös-, úri- és nöidivat osztálya 

Telefon 110. MOHÁCS Telefon 110. 

Kardos Kálmán u. 150. sz. Auber gyógytárral szemben.

Értesítem igen tisztelt vevőimet, hogy az őszi idényre rak
táramra már megérkeztek a legdivatosabb és legjobb szabású 

ké?z férfi-, fiú- és gyermekruhák. 
Kész férfi, fiú és gyermekfelöltók.

Nagy választékban

férfi- és női eső gummiköpenyek. 
Orvosi, üzleti és ipari munkaköpenyek.

Kitűnő minőségű iskola fiuruhák.
Mindezen cikkek jutányos áron nálam kaphatók és ezért 

saját érdekében cselekszik, ha ruhavásárlás előtt raktáramat 
megtekinti. Teljes tisztelettel

Halász László.
^e==seSC&SSee30&e===se== \W

Cipész üzlet 
berendezéssel közte I sima 
tűző és 1 cilinder gép jutányos 
árban eladó, esetleg kiadó. 
Bővebbet Kazincy-utca 637. 

szám alatt.

a minőségű porosz diókoksz

CEMENT 
állandóan nagy raktár. 

T& ZIFl
i a. osztályú száraz hasáb bükkfa 
házhoz szállítva ölenként 900 000 
koronáért forgalmi adóvai együtt, 
esetig 2 havi kamatmentes hi

telre is kapható

Tarján Jenőnél
Mohács.

Telefon 58. szám.

ÉRTESÍTÉS.
A n. é. közönség becses tudomására adom- 

hogy úgy

kőműves mind tetőfedési 
munkálatokat újat és javításokat jutányosán 
elvállalok és jó munkát készítek.

Becses pártfogást kérve

Teljes tisztelettel

Gerguro vits János 
képesített kőműves és tetőfedő-mester 
MOHÁCS, Vörösmarty-utca 689. sz.

IP

Elvállalok 
jutányosán és szakszerűéi 
tervezéseket, épületek, gyár
kémények építését, átalakítás 
és javításokat, bármilyen rend 
szerű gőzkazánok befalazását, 
gépalapozást és különleges be
ton munkákat, továbbá cserép, 
pala.kátránylemez és facement, 
tetőfedéseket és azok javítását 

külön is.
Teljes tisztelettel

SPERL JÁNOS 
képesített kőműves és tető
fedő mester, lakik: Széchenyi- 

tér 1031. szám

Uj borosliordók
10 litertől fölfelé, paprikás, ká
posztás hordók, lugzók, húsbe- 
sózók állandóan raktáron. Javí
tásokat olcsón és pontosan 

készítek.
Kiváló tisztelettel

Blum György
kádármester.

Kaszárnya, Dobozgyári udvarban.

Egy modern, teljesen uj

SINGER-varrógép
kedvező fizetési feltételek
"ellett eladó.

Cim a kiadóhivatalban.  ----------- ----------- ™««

I COR$ö D 1 A C°W

HALEKSY ALBERT. MOH ÁCS Kirá|y-u.
I - ---------- -

i Dr. Lehmann kitűnő hatású arckenőcs főraktára.
I
{ Gyógyáruk, .Tápszerek, Gummiáruk, kötszerek.

i

ii otssnpolt barna ós vilfi- 
«»•<>« sör, lizóriii pörkölt és várisii 

kapható

a Scháffer=száHodában. 
lrCwto 8 örátöl 

ifj. CSIPÁK LAJOS 
budapesti prímás, kis hegedű szólista 

IIA \ V E 3? S E ü 1 E Z.

Mélykúti lírást
helyben s vidéken Jutányosán vál
lalok. Csekély költséggel bárhol 
kitűnő bővizO kutat létesítek. 
Bővebb felvilágosítással s kOtség- 
vetéssel díjtalanul szolgál

VARGA gépgyár.
te««c«*ccc««««««« ««««««»

Haskötők, Irrigátorok, Sérvkötők.

1 Különlegességi arckenőcsök, pouderek,'szappanok. Háztartási és fényképészeti cikkek.*
| Watszerek,^kölnivizek, Manicur és fésű kazetták. Legolcsóbb beszerző forrása.
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Piaci árak:
« szerdai hetipiacon

Búza .... 340 000
Zab .... 210.000
Rozs .... 250 000
Tengeri morzsolt uj 250 000 
Sörárpa . . . 280.000 
3ab .... 250.000

K 
K 
K
K 
K
K

Vasárnap délután
azaz augusztus 23-án 

csak SCHMIDT gyógyszertár 
lesz nyitva.

E heten csak SCHMIDT 
gyógyszertár tart éjjeli szolgálatot.

Zsoldos magántanfolyam
BUDAPEST. VII., Dohány-n. 84. Telefonj. 124-47 
ti ország legrégibb es legismertebb előkészítő 

intézete.

Teljes anyagi felelősség I

I

hímzésekben és mindennemű rövid és divatárukban.

Telefon 13&I-1 1,1 *** ”-Arni,y 31 O U ÁCS

A legjobb sikerrel készít elő közép
iskolai magánvizsgákra, érettségire 

vidékieket is.
Részletfizetési kedvezmény.

Ajándékát
mélyen leszállított áron

PÁNCS1TS ÉKSZERÉSZNÉL VEHETI 
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
táncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga
retta szelencék, sétabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog
lalás készül.

< rvv ti ivn ■

Wertheim-cassa eladó.
Gabonaraktár bérbe 

adó.
Bővebbet

özv. Sepacz Elekné
Kossuth Lajos utca.

Szép és bájos prepa lész, májf.l.ja ej^hn fedvén CLE0PATRA CRÉMET, pudert és sz.ppan. hasznai).. 

Valódi francia Illatszerek, púderek és 
szappanok.

Illatszerek kimérve és adjusztálva
Kölni vizek „ „

Toilette- és gyógyszappanok, fogkefék,
haj- és ruhakeféket.

Tűzifa fűrészelés.
A nagyérdemű közönség szives 

tudomására hozom, hogy az idén 

saját gépemmel járok 
fűrészelni.

Már most is bármikor elfogadok 
fürészelést, csak kérném pár nap
pal előbb nálam a mosódában 
bejelenteni szíveskedjenek.

Szives pártfogást kér

Govnik József.

IXÍ.IEV
nem, de olcsóbban mint bárhol készítünk 

bútor-, épület- és bérmunkát.
Háló, ebédlő, uriszoba, konyha és előszoba beren

dezések a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelben.
Lelkiismeretes, gyors és pontos kivitelre nagy súlyt 

helyezünk.
Károlyi és Tóth

első mohácsi villanyeröre berendezett asztalosmiíhelye 
Jenóherceg utca 517.

VORISEK LAJOS
D1VATÁRUHÁZA

MOHÁCS. TELEFON 127.TELEFON 127.

REKLÁMÁRAK:
Mosottchiffon jó minőség 
Kelengyevászon 80 cm. széles 
Féldelén szép mintákban
Mosók jószinü...........................................
Alsónadrággradel es cöpper bőr-erős 
Cérnakanavász la. minőség 
Cérnagrenadin minden szinben duplaszéles 
Kenyérruhák 60 60 cm. tiszta len 
Futószőnyeg 65 cm. széles

„ 90 »< „
Férfízokni minden szinben 
Női harisnya fekete és színes 
Nadrágtartó gummiból 
Selyemnyakkendő divatos, horgolt 
Férfi ing fehér damast mellel 
Férfi alsónadrág 
Nöi-ing hímezve mosottchiffonból 
Combiné hímzett batist . 
Trikóselyembluz gyönyörű színekben 
3 darab glycerinszappan illatos 
6 darab Toiletteszappan 
1 üveg illatos kölnivíz

Szép választék férfi és női szövetekben, 
mosó- és gyapjudelénekben, eponzsokban, ing-1

19.000 
20.000 
19.000 
19.000 
37.000 
27.000 
48.000 
15.000 
46.000 
70 000 
8.000 

10.000 
30 000 
10.000 

105.000 
52.000 
55.000 
115000 

250.000 
12.000 
9.000 

14.000
. erepp, grenadin,

— -- —-------- . - ------------ —...B- és blouszefirekben
és mindennemű mosoárukban. Férfiingek, harisnyák, csipke és 
hímzésekben és mindennemű rövid és divatárukban.
SZÉP VÁLASZTÉK! OLCSÓ SZABOTT ÁRAK'

ajánlja a következő cikkeket: 
Kalap-lakkok, 
Padló-lakkok, 
Zománcz-lakkok, 
Kocsi-lakkok 
Csiszoló-lakkok, 
Padló fénymázak.

h.itoia.t. hajápolási Iztfek, „„.én, 8„vacsot. ' fa

Eladó ház.
Külső Baross-utca 1320. ház két 
szoba, konyha, cserepes, tégla 
kerités, kút, árnyékszék, nagy 
udvar, nagy kerttel azonnal át

vehető és lakható.
Bővebb felvilágosítást ad

Balázs István
képesített kömives mester 

Kákóczy-utca 1215 sz. házban.

SCÖLITZER EMIL 
k0KÍ«^^.Ur. 

MOHÁCS, Kardos Kálmán nlca „

Készít elsőrendű ruganyos koc^* 
kocsi üléseket, mindennemű kárpitos 
munkákat, függönyt, ablak-rolót stb 
Mindennemű lószerszámot, nyerget 

és egyéb szakmába vágó finom 
bőrárut, mindennemű mázoló 

és fényező munkákat, vala
mint fentnevezett szak

mába vágó összes javí
tásokat elsőrendű 
kivitelben és olcsó 
áron. Mintával, 
rajzzal és költ

ségvetéssel 
legnagyobb 

készség
gel szol
gálok.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA** szállítási vállalai
az

a legpontosabb és legolcsóbb
Telefon 114.

KAUFMANN ÉS STERN
URI-, NŐI DIVAT- ÉS RÖVID 

ÁRU KERESKEDÉSE 
HOFFMANN-HÁZ.

00 OOOOOOOOOOOOOOO 

LEGJOBB MINŐSÉGŰ FLÓR-, MOUS- 
LIN- ES FÁTYOL HARISNYAK, ÚRI 
ES NŐI DIVATCIKKEK, NYAKKEN
DŐK, KESZTYŰK, FEHÉRNEMŰÉN, 
BŐRÁRUK, MINDENNEMŰ >JÁNDEK- 
:- TÁRGYAK RAKTÁRA.

RÖVIDÁRUK, 
SZALAGOK, CSIPKÉK, KÖTŐ- ES 
:: HÍMZŐ FONALAK, CÉRNÁK. ::

SZABÓ KELLÉKEK 
LEGOLCSÓBB BEVÁSÁRLÁSI

: FORRÁSA. ::

Cipőraktár
NAGY VÁLASZTÉK NŐI- ÉS FÉRFI 
BOX- ÉS CHEVREAUX CIPŐKBEN 
LAKK-, ANTILOP- ÉS SZÍNES KÜ
LÖNLEGESSÉGEK. BABI- ÉS GYER
MEKCIPŐK. HÓ- ES SÁRCIPŐK A LEG
JOBB MINŐSÉGBEN. NAGY RAKTÁR 
MUNKÁS- ÉS VADÁSZCIPŐKBEN. :

Ásványvizek 
Oyógycognac 
Likőrök 
Tápszerek 
Kötőszerek 
Sérvkötők

I

’RIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.


